quia nondum Romarum arma fenderant. sic Propert. India quæ Auguste tuo dat colla triumpho: Et domus intacta te tremis Arabia.

C A M E N T I S] lapidibus caesis, vt sup. Od. 1. huius lib. huc frequens Camenta demittit redemptor.

M A R E A P V L L I C V M] sic reperi scriptum in duobus lib. Vatic. & item Faern. Tornes. in codice Donati autem Ponticum erat recenti manu scriptum, & in litura. Iam, quod ad syllabas attinet, simile est illud Od. 4. huius lib. Altricus extra lumen Apullia.

A D A M A N T I N O S, &c.] solidissimos, firmissimos, fortasse, quos sup. Od. 35. lib. 1. clauos trabales dixit, hic nominat adamantinos. vtrobi- que enim vim & firmitatem, & pæne dicam æternitatem necessitatis significat. Plato quidem lib. de rep. decimo ἀδამαντινός, id est, adamantinè, vsurpat pro eo, quod est ἐξυπρόδος ἢ ἀμπακνήποι, his verbis. ἀδάμαντινός (inquit) δὲ τὰ πῦλον πῶδ' ἄδ' ἐξ' ἔργα. εἰς εἰδ' ἔ' ἰεῖαι. Neque temerè portò, neque ineptè adamantini clauί τῆ ἀνάγκη, id est, necessitati, quæ cadem ferè est hoc loco, atque εἰμαρδύση, tribuuntur. Significatur enim fati, mortisque necessitas immutabilis, & vis inuisita. Pindarus autem cum de alia necessitate loquatur, ita quærit ex musa: Quod periculum Argonautas solidis ex adamante clauis vinclos ad nauigandum impulit? sic Pindar. τίς κινδύϊός κρατερὸς ἀδάμαντος δῖον ἄλοϊς; id est, quod periculum necessarium coëgit, vt nauigaret? Æschylus autem in Prometh. ἀδάμαντινός πῆδ' ἔσ' ἰ. p. solidissimis ac durissimis. vide annot. ad Od. 3. & 35. lib. 1.

D I R A] infesta, tristis, horribilis: vt & alibi. N O N M O R T I S L A Q. E X P.] expeditus, id est, explicabis, extricabis. sunt enim hi laquei ἀφουκοί, ἢ ἀδύσοδοι, id est, inexplicabiles, & quos effugere nemo queat. Homerus tantà vim Parca esse dicit, vt ne Dij quidem ab eo, qui sibi sit carus, mortem propulsare possint, vbi eum Parca semel comprehenderit. Verba Homeri sunt hæc, ὀδυροῦ γ' Ἄλλ' ἦτοι θάνατον μὲν ὁμοίον, ἔδ' ἐ θεοί περ Κῆρ φίλῳ ἀνδρὶ δύνανται ἀλαλέειν, ὅππότε κεν δὴ Μοῖρ' ὀλοή κελύξῃσι πεινηλέγους θανάτου. id est, At profectò mortem, omnibus æquè infestam, ne dij quidem ab homine amico arcere possunt, vbi eum Parca mortis lō- gum somnum dantis comprehenderit.

C A M P E S T. M E L. S C Y T H A] sup. Od. 35. lib. 1. profugos appellauit. Strabo ἀμαξοικοίς, id est, in plaustris habitanteis, tanquam in domibus.

R I G I D I G E T A] cur rigidi? an quod sunt calibes, & ἀπύρτοι, id est, sine foco & familia? an quod ἄλοϊ, id est, carentes rebus ad victum paratis, & congestis, seu vitæ cultu vtentes tenuissimo, parcissimo, ac durissimo? quæ etià de Scythis tradita sunt: ob id que ἄλοϊ appellatur ab Homero. Quin eisdem ἰππημολῶδες appellatur alij Græci poëta, tum in primis Homerus:

id est, equorum emulctores. Dionys. Alex. Ἐπὶ ἀμεγάλῳ γλαυκοί τε, ἢ ἀνέρες ἰππημολῶροι. Homerus ἰλιάδ' v. αὐτὸς δὲ πάλιν τρίπτερον ἄσπε φαεινὸν νόσφιν ἐφ' ἰππηπόλων θρησκῶν κερθευόμενος ὄβριον Μυσοῦν ἀγγυμάρων, κερθευόμενος ἰππημολῶρων Γλαυκτοφάγων, ἄλοϊων τε, διχμοτότων ἀνθρώπων, id est, ipse autem [Iupiter] reuertit oculos lucidos longè ab vrbe Troia ad terram Thraciam in studio equorum assidue versantium respiciens, & Mysoforum cominus pugnantium, & admirabilium Scytharum equas mulgentium, & lac potantium, in diem viuendum, rebúsque ad victum antè paratis carentium, hominum iustissimorum. Ex quibus versibus cognoscere licet, per hippemolgos, id est, equarum emulctores, Scythas, & populos illos omneis emulctigēdos, qui ab occasu, mari Sarmatico, & Gothico: ab ortu, palude Maotide & Tanai, & Ponto Euxinor: à meridie, Æmo, & Danubio: à Septentrione, hyperboreis gentibus, & Rhipais montibus continentur. hanc sententiã adiuuat Herodotus, qui in Melpomene narrat, Scythas equas mulgere, & lac earum vas exceptum portare: id quod testatur & Strabo lib. 7.

I M M E T A T A Q V I B V S] quorum agri, nullis cum limitibus sint inter se separati, aut distincti, sed communes, etiam fruges efferunt liberas & communes. immetata autem ingera accipere nullis metis, id est, terminis distincta, vel nullis decempedis dimensa, aut descripta. lege quæ suprà notauimus ad illum locum, nulla decempedis Metata, &c. Od. 15. lib. 2.

N E C C V L T V R A P L A C E T, &c.] nemo vnus per omnem vitam in eodem agro colēdo versatur: sed alij ad certum numerum discreti ac distributi vnum annum agrum colunt: anno subsequente succedunt his alij ad eundem numerum: quiescunt ij, qui superiore anno coluerant, & ita deinceps. Atque hanc sententiã declarant ea verba, quæ statim sequuntur: Defunctumque laboribus Æquali recreat sorte vicarius, id est, eum, qui in labore annum versatus, eoque labore defunctus est, vicarius, qui eius locum, vicemque subit, reficit ac recreat æquali sorte, id est, dat illi sui reficiendi facultatem, æquali agri colendi, laborisque perferendi conditione vicissim accepta. Sic Cæsar de Suenis lib. 4. de bello Gall. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula millia armatorum bellandi causa suis ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserint, se, atque illos alunt. Hi rursus inuicem anno post in armis sunt: illi domi remanent. Sic neque agri cultura, neque ratio, atque usus belli intermittitur.

T E M P E R A T] nouerca manus abstinet à priuignis: priuignis parcat, neque eis insidias comparat, vllamve perniciem molitur, vt solent nouerca. sic loquitur & Virgil. Georgic. 1. Iam sibi tum curuis m ale temperat vnda carinis. & M. Tull. Verr. 4. siue accusation. lib. 2. non solum socii in co bello